令和 2 年 11 月 1 日

南町町内会会員の皆様

南町町内会会長 相馬克正

自主防災会部長 齊藤則夫

風水害発生時における山形市避難所の変更について

 晩秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。

 さて、標記の風水害発生時の山形市避難所として、犬川の北側は第六中学校から山

形県立西高等学校、犬川の南側は滝山小学校から南小学校へ変更されました。

 これは、2020 年 7 月に改訂された山形市洪水ハザードマップに伴います。ただし、南町

町内における洪水浸水想定区域の変更はありません。

 南町自主防災会の防災計画では、風水害が発生した場合の避難所として、犬川の北側は

「第六中学校」、犬川の南側は「滝山小学校」を指定しておりましたが、犬川の北側は「山

形県立西高等学校」、犬川の南側は「南小学校」に変更いたします。

 この変更については、山形市の防災対策課と協議し確認しております。

 つきましては、町内会の「令和 2 年度（第 53 回）定例総会議案書」31 ページの「南町

自主防災会防災計画」別紙①避難場所及び避難所の表を下表のように変更方お願いいたし

ます。

①  避難場所及び避難所

災害の種類
避難場所

（屋  外）

地区避難所

（屋  内）

市避難所

（屋  内）

地震 みなみ公園

みなみ市民プール

2 階プールハウス
山形県立西高等学校

風水害 屋外は指定しない

みなみ市民プール

2 階プールハウス

犬川の北側：山形県立西高等学校

犬川の南側：南小学校

変更点は下線部分